
گروه خبر: مقام معظم رهبــری در دیدار هزاران نفر از مداحان اهل بیت)ع( 
و شاعران آیینی، فاطمه زهرا)س( را »پایه گذار جهاد تبیین« خواندند و تأکید 
کردند: »مداحان و ستایش گران مکتب اهل بیت با تأسی به این سنت نورانی 
و درس بزرگ فاطمی، جهاد تبیین را با دو شاخص »توانایی برانگیختن دل ها و 
حرکت آفرینی« و »جهت گیری درست و دقیق« وظیفه اصلی خود بدانند و در 
مسائل و قضایای مهم روز مانند انتخابات به مجاهدت و روشنگری بپردازند«. 
آیت الله خامنه ای »جهاد تبیین« را از خصوصیات بسیار برجسته فاطمه)س( 
برشمردند و با اشاره به خطبه های مشهور آن گفتند: »انتظام فکری، منطق 
قوی، اســتحکام لفظ، زبــان فاخر و زیبایی های ادبــی، خطبه های مملو از 
معارف و حقایق صدیقه کبری)س( را هم ردیف بهترین خطبه های نهج البلاغه 
قرار داده و بزرگان اهل بلاغت را به حیرت انداخته اســت«. رهبری با اشــاره 
به »ادامه ســنت پرعظمت جهاد تبیین در زبان ائمه اطهار و خطبه های اهل 
بیت و نیز اشعار شاعران درجه یک عرب زبان«، افزودند: »در تداوم این مسیر، 
در دوران ما امام خمینی پرچم جهاد تبیین را برافراشــت و با زبان و منطق و 
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انفجار خونین در گلزار

روز گذشــته دو انفجار تروریســتی در محورهای منتهی به گلزار شــهدای 
کرمان، محل برگزاری مراسم سالگرد سردار شهید قاسم سلیمانی صورت 
گرفــت و طبق اعلام رســمی براثر این انفجار، 1۰۳ نفر شــهید و 188 نفر 
مجروح شدند که همه آنان به جز 4 پلیس از شهروندان غیرنظامی هستند. 
براســاس گزارش ها، حال تعدادی از مجروحان ایــن حادثه وخیم گزارش 
شده و احتمال افزایش شهدا وجود دارد. در پی این حادثه تروریستی هیئت 
دولت امروز را در سراسر کشور عزای عمومی اعلام کرد. اولین انفجار ۷۰۰ 
متری و انفجار دوم در یک کیلومتری مزار شهید سلیمانی رخ داده و خارج 
از مســیر زائران و گیت های بازرسی رخ داده است. معاون امنیتی استاندار 
کرمان، تروریستی بودن انفجارها را تائید کرد. خبرگزاری تسنیم گزارش داد، 
در ورودی گلزار شهدای کرمان، دو کیف بمب گذاری شده وجود داشته است 
که عامل یا عاملین این حادثه ظاهــراً با ریموت بمب ها را منفجر کرده اند. 
خبرگزاری فارس از شهادت 4 مامور پلیس در حادثه تروریستی گلزار شهدای 
کرمان خبر داد. در این حادثه سه امدادگر اورژانس که برای خدمات رسانی 
به محل اعزام شده بودند، دو نفر از آنها مجروح و یک نفر به شهادت رسید. 
احمد رادان، فرمانده نیروی انتظامی نیز برای بررسی بیشتر حادثه و پیگیری 

اقدامات لازم شب گذشته عازم کرمان شد.

گمانه زنی در مورد نقش اسرائیل �
یکی از نمایندگان کرمان در مجلس در نخستین واکنش ها به این حادثه، 
آن را به رژیم صهیونیستی نسبت داد که می تواند نشانگر گمانه زنی اولیه در 
مورد نقش رژیم صهیونیســتی در این حادثه باشد. با این حال، تاکنون خبر 
رسمی از ماهیت تروریست ها منتشر نشده است و هیچ گروهی نیز مسئولیت 
آن را نپذیرفته که همین امر نیز می تواند، احتمال نقش اســرائیل را افزایش 
دهد چراکه این رژیم عمدتاً بلافاصله مسئولیت اقدامات تروریستی را برعهده 
نمی گیرد و تنها منابع غیررسمی پس از گذشت مدتی نقش این رژیم را افشا 
می کنند. در این حادثه نیز در نخســتین نشــانه برای نقش این رژیم، برخی 
اکانت های اســرائیلی مدعی شــدند در این انفجار یکی از فرماندهان ارشد 
ســپاه کشته شده است که پیگیری ها نشــان می دهد این خبر کذب بوده و 
هیچ کدام از فرماندهان ارشد سپاه پاسداران در حوالی منطقه انفجار حضور 
نداشــته اند؛ با این حال اطلاع رسانی اولیه منابع اســرائیلی از حادثه نشان 
می دهد، این رژیم خواسته به طور غیررسمی نقش خود را در این حادثه برملا 
کرده و به این شکل به حمایت ایران از گروه های مقاومت در جنگ غزه پاسخ 
دهد. محســن رضایی، فرمانده اسبق سپاه پاسداران نیز در حساب کاربری 
خود در شبکه اجتماعی ایکس، نوشت: »پرچم و میدان مقاومتی که قاسم 
در جهان آغاز کرده، با انتقام، پاسخ کور و کشتن زنان و کودکان و مردم بیگناه 
خاتمه نمی یابد، بلکه پایان آن، پایان  اسرائیل و صهیونیسم در جهان است. 
منتظر باشید.« که اشاره وی به اسرائیل نیز شاهدی دیگر بر گمانه زنی در مورد 
نقش اسرائیل در این حادثه است. اسماعیل کوثری، نماینده کنونی تهران در 
مجلس و فرمانده پیشین قرارگاه امنیتی ثارالله نیز با اشاره به انفجار تروریستی 
ظهر دیروز در کرمان با بیان اینکه »مســلم است که این اقدام، کار اسرائیل و 
آمریکایی ها است و این عوامل و اذناب آنها هستند که دست به چنین جنایاتی 
می زنند. تروریســت های رژیم صهیونیســتی به این دلیل کــه در جبهه غزه 
نتوانستند به موفقیتی برسند، به صورت پراکنده در حال انجام عملیات های 

گوناگون هستند.«
شبکه خبری اسکای با اشاره به نزدیکی این حادثه در محل تجمع مراسم 
گرامیداشــت شهید سلیمانی، اعلام کرد، این رویداد، درست یک روز پس از 
انفجار بیروت صورت گرفت که به موجب آن معاون جنبش مقاومت اسلامی 

فلسطین )حماس( نیز کشته )شهید( شد. تارنمای روزنامه گاردین در گزارشی 
به قلم پتریک وینتور، دبیر سیاســی این نشریه نوشت: حملات انتحاری در 
ایران رایج نیست و مشخص نیست که آیا این حمله نتیجه عملیات یک گروه 
ایرانی بوده است یا به کارگردانی ]رژیم[ اسرائیل. این گزارش می افزاید: »ایران 
به تازگی گفته بود گروهی را که توسط موساد، سرویس مخفی دولتی اسرائیل 
حمایت می شد، ریشه کن کرده است. این درحالی است که ایران بابت کشته 
شدن یکی از فرماندهان ارشد خود در سوریه، ]رژیم[ اسرائیل را تهدید کرده 
بود. اسرائیل از گذشته، در ترورهای هدفمند دانشمندان هسته ای فعال در 

برنامه هسته ای ایران تخصص دارد«.
سایر رسانه ها و شبکه های تلویزیونی نیز با انتشار گزارش هایی این حادثه 
تروریستی را به تشدید تنش ها در بحبوحه جنگ غزه نسبت دادند. مقام های 
انگلیسی هنوز به این رویداد واکنش نشان نداده اند. البته الیشا کرنز، رئیس 
کمیته امور خارجی پارلمان انگلیس با انتشــار پیامی در شــبکه اجتماعی 
ایکس، گزارش شبکه اسکای را بازنشر و به این عبارت نامفهوم بسنده کرده 

است: »انفجار در یک قبرستان در ایران«.
جنبش مجاهدین فلســطین ضمــن محکومیت حادثه تروریســتی در 
کرمان تاکید کرد، ردپای دشمن صهیونیستی در این جنایت دیده می شود. 
این جنبش انفجار تروریستی در اطراف آرامگاه شهید حاج قاسم سلیمانی، 
فرمانده شــهید نیروی قدس سپاه را اقدامی شــرورانه خواند و آن را به مردم، 
رهبری و دولت ایران تسلیت گفت و با آن ها ابراز همدردی کرد. جنبش جهاد 
اسلامی فلسطین نیز ضمن محکومیت حادثه تروریستی در شهر کرمان، این 
حادثه را بزدلانه خواند و تاکید کرد، چنین اقدامی انســجام امت اسلامی را 
بیشتر خواهد کرد. جهاد اسلامی اعلام کرد: »انفجار بزدلانه در شهر کرمانِ 
ایران و هدف قرار دادن گروهی از شهروندان ایرانی در اطراف آرامگاه فرمانده 
شــهید حاج قاسم سلیمانی رحمه  الله را محکوم می کنیم. بدین وسیله ما به 
ملت عزیز ایران و رهبری این کشور تسلیت عرض می کنیم و از خداوند متعال 
برای شهدا رحمت و برای مجروحان شفای عاجل مسألت داریم. چنین تجاوز 
شرورانه ای در حق مردم بی گناه انسجام ملل امت اسلامی و تمسک آن ها به 
مقاومت را که شهید سلیمانی همواره یکی از سمبل های آن باقی خواهد ماند، 

بیشتر خواهد کرد«.
دفتر سیاســی جنبش انصارالله یمــن، با صدور بیانیــه ای در واکنش به 
انفجارهای تروریستی کرمان، ضمن محکومیت شــدید آن گفت، این گونه 

اقدامات در راستای مقابله با نقش آفرینی ایران در مواجهه با استکبار است.
به نوشته وب گاه المسیره، در این بیانیه آمده است: »به شدت انفجارهای 
جنایتکارانه شــهر کرمــانِ ایران را که ده ها شــهید و مجروح در پی داشــته 
اســت، محکوم می کنیم و به رهبری، دولت و مردم جمهوری اسلامی ایران 
و خانواده قربانیان تسلیت می گوییم. انفجارهای کرمان در امتداد تلاش ها 
برای شکســت ایران و از میان برداشتن نقش آفرینی این کشور در مواجهه با 
استکبار و حمایتش از امت اسلامی و مقاومت است؛ ما مطمئنیم که جمهوری 
اسلامی قوی تر از تمامی توطئه ها است و تمامی تلاش های آمریکا و اسرائیل 
برای بی ثباتی و ناامن ســازی این کشور ان شاء الله با شکست مواجه خواهد 

شد«.

اقدامات دولت در واکنش به حادثه �
بهرام عین اللهی، وزیر بهداشت نیز برای نظارت بر درمان مجروحان 
این حادثه عازم کرمان شــد. وزیر بهداشــت پیش از سفر به کرمان در تماس 
تلفنی با رئیس دانشگاه علوم پزشکی کرمان، به مهدی احمدی نژاد، رئیس 
دانشــگاه علوم پزشــکی کرمان دستور داد تا رســیدگی فوری به مصدومان 
این حادثه تروریســتی و ارائه خدمات درمانی سریع و مطلوب به وی را دنبال 
کند. به دســتور رئیس هلال احمر و با هدف رسیدگی به روند امدادرسانی در 
حادثه انفجار استان، دبیرکل و رئیس ســازمان امدادونجات هلال احمر نیز 
راهی کرمان شدند. بعد از افزایش تعداد مجروحان انفجارهای تروریستی در 
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رهبری: اثر قدرت سخت 
مقطعی و از بین رفتنی است

برانگیختن ملت، حکومت فاســدِ ننگینِ دیکتاتوریِ سلطنتیِ ارثی را ازاله و 
حکومت مردمی و اسلامی را برپا کرد که این واقعه تاریخی، اهمیت و ظرفیت 
بی ماننــد »جهاد تبیین« را آشــکار می کند«. آیت الله خامنــه ای »جایگاه و 
ظرفیت حقیقی مداحی« را »ادامــه دادن راه منورِ مجاهدانِ عرصه تبیین از 
زمان ائمه تاکنون« دانستند و گفتند: »هنر مداحی و مقوله هیأت که محورش 
مداح است و واعظ نیز در کنار او، جزو مهمترین بخش های قدرت نرم جامعه 
اسلامی است«. ایشان قدرت نرم را »نافذتر و مؤثرتر از قدرت سخت« خواندند 
و گفتند: »به همین علت است که آمریکا با وجود همه سلاح های پیشرفته، 
در عرصه هایی مانند رسانه،  هنر، ادبیات و سینما بیشترین سرمایه گذاری را 
می کند«. رهبری »اثر قدرت سخت« را »مقطعی و از بین رفتنی« برشمردند 
و با اشــاره به »فرار مفتضحانه آمریکا از افغانستان و نفرت عمیق مردم عراق 
از کاخ ســفید«، افزودند: »قدرت سخت نتوانست حضور آمریکا را در این دو 
کشــور ماندگار و موفق کند؛ اما قدرت نرم توانسته است گروهی به ظاهر در 
اقلیت مانند مردم فلسطین را در کانون توجه دنیا قرار دهد که این، به خاطر 

با تاکید بر اهمیت راهبردی تکیه جمهوری اسلامی بر قدرت نرم

تیتـر
یـک

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

مقامات

مقام معظم رهبری درپی شــهادت جمعی از زائران مزار شهید سلیمانی در 
حادثه تروریســتی در مسیر گلزار شهدای کرمان پیامی صادر کردند. در این 
پیام آمده است: »دشمنان شرور و جنایتکار ملت ایران،  بار دیگر فاجعه آفریدند 
و جمــع زیادی از مردم عزیز را در کرمان و در فضای معطّر مزار شــهیدان، به 
شــهادت رســاندند. ملت ایران عزادار شــد و خانواده های زیادی در ســوگ 
جگرگوشگان و عزیزان خود غرق ماتم شدند. جنایتکاران سنگدل نتوانستند 
عشــق و شوق مردم به زیارت مرقد سردار بزرگ شان شهید قاسم سلیمانی را 
تحمل کنند. بدانند که سربازانِ راه روشن سلیمانی هم رذالت و جنایت آنان 

را تحمل نخواهند کرد. چه دست های آلوده به خون بیگناهان و چه مغزهای 
مفســد و شــرارت زا که آنان را به این گمراهی کشــانده اند، از هم اکنون آماج 
قطعی ســرکوب و مجازات عادلانه خواهند بود. بدانند که این فاجعه آفرینی 
پاسخ سختی در پی خواهد داشت باذن الله. اینجانب در عزای خانواده های 
مصیبت دیده با آنان همدل و همراهم و صبر و تسلّای آنان را از خداوند متعال 
مسألت می کنم. روح مطهر شهیدان انشاءالله میهمان بانوی دو عالم و مادر 
شهیدان حضرت صدیقه ی طاهره سلام الله علیها است. با مجروحان حادثه 

همدردی می کنم و شفای آنان را از درگاه الهی خواستارم.«

پیام رهبری در پی حادثه تروریستی کرمان

ادامه سرمقاله

 در نتیجه، درس آموزی از آن فاجعه به فراموشی سپرده شد.  اکنون 
هم چنین پرسشی را می توان مطرح کرد که تحلیل رسمی نهادهای 
ذیربــط درباره خطراتی که اینگونه تجمعات را تهدید می کند، چه 
بوده است؟ آیا اقدام تروریستی مورد توجه بوده یا خیر؟ اگر بوده، 

چه تمهیداتی اندیشیده شده است؟ و اگر نبوده، چرا؟

درهرحــال، اهمیت اصلی این اســت که حکومــت اطلاعات و 
تحلیل روشــنی که برای افکارعمومــی آرام بخش باشــد، ارائه 
دهد. این حجم از تلفات در یک عملیات تروریستی بیش از حد 
متعارف و غیرقابل تصور است و قطعاً نیاز دارد که افکار جامعه را 

آرام کرد و اطمینان بخشید.

نگاه تحلیلگر

روســیه با آغاز جنگ در غزه، به دلیل انزوای بین المللی نتوانست 
نقــش مهمی ایفا کنــد و موضع گیری هــای دوپهلوی پوتیــن درباره 
بی سابقه خواندن حمله حماس و حق دفاع اسرائیل نشان داد روسیه 
حتی با وجود نفوذ تاریخی در حوزه اعراب و روابط سیاسی با اسرائیل 
قادر به برداشتن گامی به پیش برای آتش بس نیز نبود. روس ها حتی در 
طول جنگ غزه به دلیل وارد شــدن دو ناو هواپیمابر آمریکایی »جرالد 
فورد« و »آیزنهاور« به دریای مدیترانه بازدارندگی دریایی شان در نزدیکی 
ســوریه را از دســت دادند. در این شرایط پوتین با رصد کردن وضعیت 
اوکراین و انتظار به کاهــش ملموس کمک های مالی و نظامی به آنها 
در آینده نزدیک، به شرط ادامه جنگ غزه و پایداری خطرات بالقوه در 
خاورمیانه، درصدد است فرصت را مغتنم بشمارد و ضربه های مهلکی 
بــه اوکراین وارد آورد تــا حداقل بتواند مناطق تحت کنتــرل اش را در 
اوکراین به بالاتر از هفده درصد فعلی برســاند. آنها در واپسین روزهای 
سال ۲۰۲۳ با استفاده از جنگ افزار پیشرفته هایپرسونیک که سیستم 
دفاعی پاتریوت نیز قادر به رهگیری شــان نیســت، توانستند یکی از 
سهمگین ترین حملات را از آغاز درگیری ها تا امروز علیه اوکراین انجام 
دهند. پوتین به رغم انزوای بین المللی و تحریم های گسترده توانسته 
مطابق با سیاست تاریخی صبر و مقاومت روسی  زمان بخرد و تا حدی 
بحران های جنگ را مدیریت کند. یکی از مهمترین مسائل بحث، نیروی 
انسانی جنگ هست که پوتین توانسته در پاییز ۲۰۲۳ نسبت به اوایل 
جنگ نیروهای خود را دوبرابر کند و به چهار برابر سربازهای اوکراینی 
برســاند؛ مسئله ای که حالا در طرف مقابل به یک وضعیت نامطلوب 
رسیده است؛ به تازگی یکی از فرماندهان ارتش اوکراین درباره مشکل 
تامین نیروی جنگ گفته بود؛»در آغاز جنگ، به دلیل شور و هیجانی 
که از احساسات  میهن پرستی نشــأت می گرفت، همه به میدان های 
جنگ شتافتند و از نظر نیروی انسانی مشکلی وجود نداشت اما حالا 
وضعیت تغییر کرده است.« روسیه در دوره پیش رو و شرایط منبعث از آن 
سعی می کند منافع ژئوپلیتیک خود را هم بیشتر مدنظر داشته باشد. 
در بحث بازدارندگی دریایی در منطقه خاورمیانه نیز آنها در تلاش برای 
فرستادن ناو »دریاسالار گریگوروویچ« به نزدیکی آب های سوریه هستند 
تا بتوانند مجدداً حوزه نفوذ خود را در آنجا تقویت کنند. با در نظر گرفتن 
اهدافــی این چنین، پوتیــن چند روز پیش مدعی شــد، در مذاکره با 
مصر و اسرائیل برای برپایی بیمارستان صحرایی در غزه آمادگی خود 
را اعلام کرده است. در مجموع پوتین با نگاه ویژه به ادامه جنگ در غزه 
و درگیری آمریکا و اروپایی ها در خاورمیانه به دنبال رعب و وحشــت در 
اوکراینی هــا، تصرف مناطق جدید و در تنگنا قرار دادن دولت اوکراین 
است تا در نهایت راهی برای پایان جنگ و اعلام پیروزی بیابد و پس از 
آن بازگشت روسیه به عرصه جهانی را محقق کند تا در محاسبات خود 
به ســمت هدف شان یعنی نظم چندقطبی در عرصه بین المللی گام 
بردارند؛ محاسباتی که مشخص نیست چه مدت، با چه پشتوانه  و چه 
ابتکارات دیپلماتیکی به دست آید اما آنچه مشخص است جنگ غزه و 
پتانسیل بالای منطقه برای نزاعی جدید به طور قطع آرایش قدرت های 
جهانی و منطقه ای را تحت تاثیر قرار داده و حالا روسیه میدان جنگ 
اوکراین را باب طبع خود می بیند. از همین جنگ غزه و پیامدهای آن در 
اروپا و غرب، ممکن است در عرصه جهانی راه دیگری هم برای روسیه 
باز شود و آن روی کار آمدن راست های محافظه کار در اروپا و سایر نقاط 
جهان است، کسانی که افکار عمومیِ عدم مداخله و کاهش هزینه دهی 
در فضای بین الملل و ممانعت از ورود مهاجران و پناهندگان را نمایندگی 
می کنند و علاوه بر دو جنگ اوکراین و غزه، جنگ داخلی سودان نیز 
به تنهایی پنج میلیون نفر آواره بر جای گذاشــته است. این در حالی 
است که پژوهشکده شورای امنیت ملی آمریکا نیز سال ۲۰۲۳ را سال 
روی کار آمدن احزاب دست راستی در سراسر اروپا دانسته؛ به نحوی که 
خاطرات سقوط دموکراسی های غربی یک قرن پیش را زنده کرد؛ چه 
آنکه خود روسیه نیز در این زمینه هر جا فرصت را مناسب دیده، کوتاهی 
نکرده و همین چند روز پیش نیویورک تایمز با افشای سندی از انتخابات 
۲۰۲۲ فرانســه خبر داد، یک دیپلمات ســابق روس از کمپین حزب 
دست راستی مارین لوپن حمایت مالی داشته است؛ شرایطی که اگر 
منتج به حضور ترامپ بر مسند قدرت شود، بازگشت روسیه به وضعیت 
قبل از جنگ و بازیگری بیشتر و مهمتر در حوزه های تحت نفوذ خود، 

اروپای شرقی، قفقاز و خاورمیانه دور از احتمال نخواهد بود.

حدود پنج ماه پیش بود که جان کربی، سخنگوی شورای امنیت ملی 
آمریکا از بازپس گیری های موفقیت آمیــز اوکراین در جنگ  خبر داد و 
کمی بعد نیز وزارت دفاع بریتانیا با موفق خواندن ضدحملات اوکراین 
از عقب نشینی های روسیه در باخموت، زاپروژیا و دیگر مناطق مجاور 
رودخانه دنیپر ابراز خرســندی کرد. گرچه روســیه در پاسخ، حملات 
شدیدی به تاسیسات غلات اوکراین وارد آورد اما بحران فرار سربازان از 
جبهه ها، انزوای بین المللی و مهمتر از همه، حملات متعدد اوکراین، 
وضعیت ســختی پیش روی روســیه قرار داده بــود. اوکراین نیز به رغم 
حملات و جدال های ســنگین با روســیه و البته حمایت های مالی و 
نظامی قانع کننده به این دلیل که باز پس گیری ها منجر به مسلط شدن 
بر حوزه های اصلی نبرد نشده بود، وضعیت بهتری از روسیه نداشت. 
بسیاری از مقامات ناظر معتقد بودند جنگ بدون طرف پیروز در حال 
ادامه دار شدن هست و هر دو طرف با هزینه های بسیار در کشمکشی 
نافرجام به ســر می برند. چند روز قبل از حمله هفت اکتبر حماس به 
اســرائیل دو تصمیم مهم در آمریکا و اروپا در رابطــه با اوکراین رخ داد. 
در آمریکا اختلاف بین کنگره و دولت بر سر کمک به اوکراین و مسدود 
کردن بسته ۶۰ میلیارد  دلاری حمایتی به آنها توسط جمهوری خواهان 
و در اروپا قطع کمک نظامی لهســتان و اســلواکی به کی یف منجر به 
بازبینی ســطح حمایت در اروپا شــد اما همچنان امیدها به حمایت 
همه جانبه از اوکراین پابرجا بود.تا اینکه در آن سوی مدیترانه به یکباره 
جنگی خونین در گرفت و به یکی از مهمترین تحولات یک دهه اخیر 
خاورمیانه بدل گشت. آنچنان که کمتر دولت یا قدرتی می توانست آن را 
پیش بینی کند، آن هم درست هفت روز بعد از اظهارات جیک سالیوان، 
مشاور امنیت ملی دولت آمریکا که با اشاره به پیشرفت پیمان ابراهیم و 
موفقیت آتش بس یمن -عربستان در منطقه گفت؛ خاورمیانه در یکی از 

آرام ترین دوره ها در دو دهه اخیر به سر می برد.
در ابتدای جنگ که هنوز چشــم اندازی برای طولانی شــدن آن و 
هزینه های اسرائیل برای تســلط کامل بر غزه وجود نداشت، مواضع 
اروپایی ها و حتی دولت بایدن همچنان بر حمایت متناســب از جبهه 
جنــگ در اوکراین بــود. در این میان وزیر دفاع آلمان از بســته جدید 
1/1 میلیارد دلاری کمک به اوکراین شــامل ســامانه دفاعی پاتریوت 
و تانک های لئوپارد خبر داد و کمیســیون اروپا نیز اعلام کرد، تشدید 
درگیری اســرائیل و فلســطینیان به کاهش حمایت از اوکراین منجر 
نخواهد شد اما این تازه آغاز ماجرا بود. ادامه جنگ حماس-اسرائیل 
و مواجه شــدن اسرائیل با انتقادات گســترده به کشتار غیرنظامیان و 
هشــدارهای غرب، هجمه های بین المللی و قطعنامه ســازمان ملل 
علیه آنان، زمان بر بودن کشف و تخریب تونل ها، کشف مراکز نظامی، 
تجهیزات و تســلیحات حماس به منظور پیشبرد هدف تسلط نسبی 
به ســمت تســخیر کامل غزه، منجر به طولانی تر شــدن جنگ شده 
کمــا اینکه خود نتانیاهو نیز به تازگی اعلام کــرده این جنگ ماه ها به 
طول می انجامد. در چنین وضعیتی هزینه های بســیار نیز دامنگیر 
اســرائیل شده که بنا به گزارش اخیر نیویورک تایمز تاکنون به بیش از 
18 میلیارد دلار رسیده است و اگر تا پنج ماه دیگر ادامه یابد، اسرائیل 
باید حدود پنجاه میلیارد دلار هزینه کند. ورای وضعیت ادامه دار جنگ 
و نیازهای اسرائیل به حمایت همه جانبه آمریکا و همگامی اروپا با آمریکا 
نسبت به تهدید جدید ژئوپلیتیک، خطر ایجاد دو جبهه جنگ دیگر، 
یکی گســترش ابعاد درگیری های اسرائیل با حزب الله لبنان با وجود 
بی خانمان شدن شصت هزار لبنانی و صدهزار اسرائیلی در دو سوی 
مرز و دیگری ایجاد جبهه تقابلی در قالب یک ائتلاف علیه حوثی های 
یمن پس از تصمیم هفت شرکت بزرگ کشتیرانی به ممنوع کردن عبور 
کشتی هایشــان از تنگه باب المندب، باعث شــد توجهات جهانی از 

اوکراین کاملًا دور و متمرکز بر منطقه خاورمیانه گردد.

جنگ غزه و محاسبات پوتین 
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